
 

 

 

 

 
COMUNE DI CAMPOROSSO 

PROVINCIA DI IMPERIA 

____________________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

N. 445 del 30-08-2023 

   Reg. Gen. N. 749 del 04-09-2023 

OGGETTO: PNRR - DIM 22-09-2022 - "Realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso 
Mare" [CUP G31B20001750005] - "Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU" - 

Ditta GIÒ COSTRUZIONI SRL di Sanremo (IM) [CIG 95714881C5] - Collaudo statico delle 

opere strutturali - Affidamento all'ing. Stefano NEGRO di Taggia (IM) [CIG A008E97C0A] - 

Impegno di spesa.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 22-09-2022, con il quale questo Comune è stato finanziato, 

nell'ambito del PNRR, con un contributo di € 1.064.000,00 per l'intervento "Realizzazione del 

nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], con cofinanziamento comunale 

di € 56.000,00 per un totale di € 1.120.000,00; 

 

DATO ATTO che, con DPCM 28-07-2022, gli Enti Locali attuatori di uno o più interventi 

finanziati dal PNRR e inclusi nell'Allegato 1 al DPCM stesso, che hanno avviato o avviano le 

procedure di affidamento delle opere pubbliche tra il 18-05-2022 e il 31-12-2022, possono 

considerare come importo aggiuntivo preassegnato a ciascun intervento la percentuale indicata 

nell'Allegato 1 del DPCM medesimo (nel caso dei lavori suddetti, 10%, pari a € 106.400,00); 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 173 del 28-12-2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori, agli atti di questo Comune con Prot. N. 18950 in data 24-

12-2022, redatto in data dicembre 2022 dall'arch. Aldo PANETTA di Bordighera (IM) et al., 

dell'importo complessivo di € 1.226.400,00 (= € 1.120.000,00 + € 106.400,00), di cui € 935.000,00 

per lavori (oltre IVA al 10%) (cfr. quadro tecnico-economico N. 1); 

 



VISTA la propria Determinazione N. 337 del 03-07-2023 Reg. Gen. N. 598 del 06-07-2023, con la 

quale, fra l'altro è stata attestata l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione per l'appalto dei lavori di 

"Realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005] all'impresa 

GIÒ COSTRUZIONI SRL di Sanremo (IM) [CIG 95714881C5], per un importo contrattuale di € 

864.690,05, costi della sicurezza di € 30.110,00 compresi, oltre IVA al 10% (cfr. quadro tecnico-

economico N. 2): 

 

QUADRO TECNICO-ECONOMICO N. 2 

A)- LAVORI DI CONTRATTO     

- Lavori a misura (soggetti a ribasso)     € 834.580,05  

- Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)   €   30.110,00  

TOTALE LAVORI DI CONTRATTO (A)                 €   864.690,05 

B)- SOMME A DISPOSIZIONE     

b.1)- IVA 10% sui lavori       €   86.469,01  

b.2)- Fondo incentivante (1,6%x70%) art. 113 D.Lgs. 50/2016 €   10.472,00  

b.3)- S.T. progetto, D.LL., coordinamento sicurezza in fase di  

progettazione ed esecuzione, compreso CNPAIA 4% e IVA 22%  

(€ 80.000,00 + € 3.200,00 + € 18.304,00)    € 101.504,00  

b.4)- S.T. progetto e D.L. opere strutturali,  

compreso CNPAIA 4% (€ 20.000,00+ € 800,00)    €   20.800,00  

b.5)- S.T. progetto e D.L. impianti, compreso  

CNPAIA 4% e IVA 22% (€ 24.621,79 + € 984,87 + € 5.633,47)  €   31.240,13  

b.6)- Pratica prevenzione incendi, compreso CNPAIA 4%  

(€ 4.500,00 + € 180,00)      €     4.680,00  

b.7)- Valutazione dell'impatto acustico e CAM 

(€ 3.000,00 + € 120,00)      €     3.120,00 

b.8)- Spese istruttoria VVF            €        200,00  

b.9)- Relazione geologica (€ 3.200,00 + € 128,00)   €     3.328,00  

b.10)- Analisi granulometrica Sosperit    €        341,60  

b.11)- Relazione DNSH (€ 2.500,00 + € 100,00 + € 572,00) €     3.172,00  

b.12)- Allacciamenti ai pubblici servizi    €     5.000,00  

b.13)- Contributo ANAC      €        375,00 

b.14)- Imprevisti       €   17.162,27  

b.15)- Economie di gara                                                           €   73.845,94 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)     €    361.709,95 

C)- TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)   € 1.226.400,00 

 

VISTA la propria Determinazione N. 435 del 21-08-2023 Reg. Gen. N. 725 del 28-08-2023, con la 

quale: 

1)- è stato approvato il preventivo con codice di rintracciabilità N. 19558980 del 16-08-2023 della 

società IRETI SPA di Genova, agli atti questo Comune con Prot. N. 11056 in data 21-08-2023, di € 

1.730,00, oltre a € 173,00 per IVA al 10% così per complessivi € 1.903,00, quale spesa relativa alla 

modifica dell'impianto acquedottistico relativamente ai lavori di "Realizzazione del nuovo asilo 

nido di Camporosso Mare" 

2)- è stata impegnata la somma di € 1.903,00, IVA al 10% compresa, in favore della società IRETI 

SPA, con sede in 16138 Genova, via Piacenza n. 54, P.IVA 01791490343, imputandola al seguente 

codice del Bilancio di Previsione 2023: 12.01-2.02.01.09.003, ex cap. 11000, CUP 

G31B20001750005, CIG A0055B8D92, voce del quadro tecnico-economico N. 2 "b.12)- 

Allacciamenti ai pubblici servizi"; 

3)- è stato dato atto che il quadro tecnico-economico è diventato il seguente (quadro tecnico-

economico N. 3): 



 

QUADRO TECNICO-ECONOMICO N. 3 

A)- LAVORI DI CONTRATTO     

- Lavori a misura (soggetti a ribasso)     € 834.580,05  

- Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)   €   30.110,00  

TOTALE LAVORI DI CONTRATTO (A)                 €   864.690,05 

B)- SOMME A DISPOSIZIONE     

b.1)- IVA 10% sui lavori       €   86.469,01  

b.2)- Fondo incentivante (1,6%x70%) art. 113 D.Lgs. 50/2016 €   10.472,00  

b.3)- S.T. progetto, D.LL., coordinamento sicurezza in fase di  

progettazione ed esecuzione, compreso CNPAIA 4% e IVA 22%  

(€ 80.000,00 + € 3.200,00 + € 18.304,00)    € 101.504,00  

b.4)- S.T. progetto e D.L. opere strutturali,  

compreso CNPAIA 4% (€ 20.000,00+ € 800,00)    €   20.800,00  

b.5)- S.T. progetto e D.L. impianti, compreso  

CNPAIA 4% e IVA 22% (€ 24.621,79 + € 984,87 + € 5.633,47)  €   31.240,13  

b.6)- Pratica prevenzione incendi, compreso CNPAIA 4%  

(€ 4.500,00 + € 180,00)      €     4.680,00  

b.7)- Valutazione dell'impatto acustico e CAM 

(€ 3.000,00 + € 120,00)      €     3.120,00 

b.8)- Spese istruttoria VVF            €        200,00  

b.9)- Relazione geologica (€ 3.200,00 + € 128,00)   €     3.328,00  

b.10)- Analisi granulometrica Sosperit    €        341,60  

b.11)- Relazione DNSH (€ 2.500,00 + € 100,00 + € 572,00) €     3.172,00  

b.12)- Allacciamenti ai pubblici servizi    €     3.097,00 

b.13)- Modifica acquedotto (IRETI SPA)    €     1.903,00  

b.14)- Contributo ANAC      €        375,00 

b.15)- Imprevisti       €   17.162,27  

b.16)- Economie di gara                                                           €   73.845,94 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)     €    361.709,95 

C)- TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)   € 1.226.400,00 

 

RILEVATO che, a causa della mancanza di personale specializzato in carico al Settore Servizi 

Tecnici, occorre affidare un incarico professionale esterno all'Amministrazione per la redazione del 

collaudo statico delle opere strutturali; 

 

VISTO il preventivo proposto dall'ing. Stefano NEGRO di Taggia (IM) del 28-08-2023, agli atti di 

questo Comune con Prot. N. 11377 in data 29-08-2023, di € 4.800,00, oltre CNPAIA al 4% e IVA 

al 22%, richiesto con nota di questo Comune Prot. N. 11240 del 25-08-2023; 

 

RITENUTA congrua l'offerta suddetta, in quanto calcolata nel rispetto della Legge 49-2023 ("Equo 

Compenso") e del DM 17-06-2016 ("Determinazione dei corrispettivi per l'affidamento dei 

contratti pubblici di servizi attinenti all'Architettura e all'Ingegneria"), nonché in riferimento alla 

tipologia ed importanza dei lavori; 

 

VISTA la dichiarazione del 30-08-2023 in merito all'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 33/2013, con 

riferimento ai dati relativi allo svolgimento di incarichi in enti di diritto privato regolati o finanziati 

dalla pubblica amministrazione; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto notorio (DSAN) in merito all'assenza di conflitti di 

interessi e situazioni di incompatibilità in data 30-08-2023; 



 

VISTO il documento il certificato di regolarità contributiva INARCASSA Prot. N. 1397996 del 30-

08-2233, matricola 640413; 

 

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato in data 30-09-2023; 

 

DATO ATTO che il professionista suddetto, come da curriculum vitæ allegato, è tecnico di 

comprovata competenza ed esperienza, fiducia e capacità, nonché garante della qualità delle 

prestazioni, essendo in grado di svolgerle nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza; 

 

VISTO il relativo disciplinare d'incarico professionale del 20-08-2023; 

 

VISTO l'art. 50, comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. 36/2023 ("1. Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;"); 

 

PRESO ATTO del combinato disposto dell'art. 107, commi 2 e 3, e dell'art. 109, comma 2, del 

D.Lgs. 267/2000 che prevede, in caso di mancanza, nella pianta organica, di posizioni dirigenziali, 

che le funzioni di responsabilità possano essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 

Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco N. 9 del 30-06-2023, con il quale, da ultimo, sono stati attribuiti gli 

incarichi di responsabilità di cui sopra; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 10 del 26-04-2023, con la quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2023÷2025; 

 

VISTI:  

• l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, relativo all'impegno di spesa; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1)- di affidare all'ing. Stefano NEGRO di Taggia (IM) l'incarico per la redazione del collaudo 

statico delle opere strutturali relativamente ai lavori di "Realizzazione del nuovo asilo nido di 

Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], aggiudicati alla ditta GIÒ COSTRUZIONI SRL di 

Sanremo (IM) [CIG 95714881C5]; 

 

2)- di approvare il relativo disciplinare d'incarico professionale del 20-08-2023; 

 

3)- di impegnare la somma relativa, pari a € 6.090,24, compreso contribuito CNPAIA del 4% e IVA 

al 22%, in favore ing. Stefano NEGRO, con studio 18018 Taggia (IM), via Nuova n. 16, P.IVA 



01237920085, CF: NGRSFN72D03I138L, imputandola al seguente codice del Bilancio di 

Previsione 2023: 12.01-2.02.01.09.003, ex cap. 11000, CUP G31B20001750005, CIG 

A008E97C0A, voce del quadro tecnico-economico N. 3 "b.15)- Imprevisti"; 

 

4)- di dare atto che il quadro tecnico-economico diventa il seguente (quadro tecnico-economico N. 

4): 

 

QUADRO TECNICO-ECONOMICO N. 4 

A)- LAVORI DI CONTRATTO     

- Lavori a misura (soggetti a ribasso)     € 834.580,05  

- Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)   €   30.110,00  

TOTALE LAVORI DI CONTRATTO (A)                 €   864.690,05 

B)- SOMME A DISPOSIZIONE     

b.1)- IVA 10% sui lavori       €   86.469,01  

b.2)- Fondo incentivante (1,6%x70%) art. 113 D.Lgs. 50/2016 €   10.472,00  

b.3)- S.T. progetto, D.LL., coordinamento sicurezza in fase di  

progettazione ed esecuzione, compreso CNPAIA 4% e IVA 22%  

(€ 80.000,00 + € 3.200,00 + € 18.304,00)    € 101.504,00  

b.4)- S.T. progetto e D.L. opere strutturali,  

compreso CNPAIA 4% (€ 20.000,00+ € 800,00)    €   20.800,00  

b.5)- S.T. progetto e D.L. impianti, compreso  

CNPAIA 4% e IVA 22% (€ 24.621,79 + € 984,87 + € 5.633,47)  €   31.240,13  

b.6)- Pratica prevenzione incendi, compreso CNPAIA 4%  

(€ 4.500,00 + € 180,00)      €     4.680,00  

b.7)- Valutazione dell'impatto acustico e CAM 

(€ 3.000,00 + € 120,00)      €     3.120,00 

b.8)- Spese istruttoria VVF            €        200,00  

b.9)- Relazione geologica (€ 3.200,00 + € 128,00)   €     3.328,00  

b.10)- Analisi granulometrica Sosperit    €        341,60  

b.11)- Relazione DNSH (€ 2.500,00 + € 100,00 + € 572,00) €     3.172,00  

b.12)- Allacciamenti ai pubblici servizi    €     3.097,00 

b.13)- Modifica acquedotto (IRETI SPA)    €     1.903,00  

b.14)- Contributo ANAC      €        375,00 

b.15)- Collaudo statico      €     6.090,24 

b.16)- Imprevisti       €   11.072,03  

b.17)- Economie di gara                                                           €   73.845,94 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)     €    361.709,95 

C)- TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)   € 1.226.400,00 

 

5)- di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto 

di regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari e Contabili. 

 
  

IL RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
- F.to  Daniele D'Adamo - 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 



 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal 

giorno 04-09-2023 al 19-09-2023 . 

  

             Camporosso, lì  04-09-2023 

  

 


